
КОМИТЕТ ПО ТРУДУ И ЗАНЯТОСТИ НАСЕЛЕНИЯ 
ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
ПРИКАЗ 

от 3 мая 2018 г. N 4 
 

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПРОГРАММЫ ПО СОПРОВОЖДЕНИЮ ИНВАЛИДОВ МОЛОДОГО 
ВОЗРАСТА ПРИ ТРУДОУСТРОЙСТВЕ В РАМКАХ МЕРОПРИЯТИЙ 

ПО СОДЕЙСТВИЮ ЗАНЯТОСТИ НАСЕЛЕНИЯ В ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ 
НА 2018-2024 ГОДЫ 

 

Список изменяющих документов 
(в ред. Приказа комитета по труду и занятости населения Ленинградской 

области от 23.01.2019 N 1) 

 
В соответствии с п. 12 Плана мероприятий по реализации в субъектах Российской 

Федерации программ сопровождения инвалидов молодого возраста при получении ими 
профессионального образования и содействия в последующем трудоустройстве на 2016-2020 
годы, утвержденного распоряжением Российской Федерации от 16.07.2016 N 1507-р, и в рамках 
государственной программы "Содействие занятости населения Ленинградской области", 
утвержденной постановлением Правительства Ленинградской области от 7 декабря 2015 года N 
466, приказываю: 

 
1. Утвердить Программу по сопровождению инвалидов молодого возраста при 

трудоустройстве в рамках мероприятий по содействию занятости населения в Ленинградской 
области на 2018-2024 годы согласно приложению к настоящему приказу. 

2. Установить, что настоящий приказ вступает в силу по истечении 10 дней с даты его 
официального опубликования. 

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на первого заместителя 
председателя комитета по труду и занятости населения Ленинградской области Астратову А.Ю. 

 
Председатель комитета 

А.В.Брицун 
 
 
 
 

ПРИЛОЖЕНИЕ 
к приказу комитета 

по труду и занятости населения 
Ленинградской области 

от 03.05.2018 N 4 
 

ПРОГРАММА 
ПО СОПРОВОЖДЕНИЮ ИНВАЛИДОВ МОЛОДОГО ВОЗРАСТА 

ПРИ ТРУДОУСТРОЙСТВЕ В РАМКАХ МЕРОПРИЯТИЙ ПО СОДЕЙСТВИЮ 
ЗАНЯТОСТИ НАСЕЛЕНИЯ В ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ 

НА 2018-2024 ГОДЫ 

 

Список изменяющих документов 
(в ред. Приказа комитета по труду и занятости населения Ленинградской 

области от 23.01.2019 N 1) 

 
Паспорт программы по сопровождению инвалидов молодого 

возраста при трудоустройстве в рамках мероприятий 
по содействию занятости населения в Ленинградской области 

на 2018-2024 годы 
 

consultantplus://offline/ref=200D58789BE940F426539466C38FBDDEF59DD4EE6B6D437B184A415C90323E4F2D5CEC8488960B2C1C47BA890833E0E91307EE06D5A4F4A7cEI0J
consultantplus://offline/ref=200D58789BE940F426538B77D68FBDDEF59DDEE8616D437B184A415C90323E4F2D5CEC8488960B241947BA890833E0E91307EE06D5A4F4A7cEI0J
consultantplus://offline/ref=200D58789BE940F426539466C38FBDDEF59CDBED6B6B437B184A415C90323E4F2D5CEC8488920F2C1047BA890833E0E91307EE06D5A4F4A7cEI0J
consultantplus://offline/ref=200D58789BE940F426539466C38FBDDEF59DD4EE6B6D437B184A415C90323E4F2D5CEC8488960B2C1C47BA890833E0E91307EE06D5A4F4A7cEI0J


Наименование программы Программа по сопровождению инвалидов молодого возраста 
при трудоустройстве в рамках мероприятий по содействию 

занятости населения в Ленинградской области на 2018-2024 
годы (далее - программа) 

Ответственный исполнитель Комитет по труду и занятости населения Ленинградской области 

Участники программы Комитет общего и профессионального образования 
Ленинградской области 
Комитет по социальной защите населения Ленинградской 
области 
Государственное казенное учреждение "Центр занятости 
населения Ленинградской области" (далее - ГКУ ЦЗН ЛО) 
органы местного самоуправления муниципальных районов 
(городского округа) Ленинградской области, профессиональные 
образовательные организации, работодатели 
социально ориентированные некоммерческие организации и 
другие заинтересованные органы и организации 

Цель программы Повышение уровня занятости инвалидов в возрасте от 18 до 44 
лет (далее - инвалиды молодого возраста) 

Задачи программы 1. Содействие трудоустройству и адаптации на рынке труда 
инвалидов молодого возраста 
2. Содействие профессиональному самоопределению молодых 
инвалидов 
3. Повышение уровня конкурентоспособности на рынке труда и 
сохранение мотивации к трудовой деятельности инвалидов 
молодого возраста 
4. Проведение мероприятий по профессиональному обучению и 
дополнительному профессиональному образованию инвалидов 
молодого возраста, являющихся безработными 
5. Содействие работодателям в заполнении свободных рабочих 
мест (вакантных должностей), созданных (выделенных) в счет 
установленной квоты для приема на работу инвалидов 
6. Формирование условий для развития системы комплексной 
реабилитации и абилитации инвалидов 

Целевые показатели 
(индикаторы) программы 

1) доля работающих в отчетном периоде инвалидов в общей 
численности инвалидов трудоспособного возраста; 
2) доля занятых инвалидов молодого возраста, нашедших 
работу в течение 3 месяцев после получения образования по 
образовательным программам высшего образования; 
3) доля занятых инвалидов молодого возраста, нашедших 
работу в течение 3 месяцев после получения образования по 
образовательным программам среднего профессионального 
образования; 
4) доля занятых инвалидов молодого возраста, нашедших 
работу в течение 6 месяцев после получения образования по 
образовательным программам высшего образования; 
5) доля занятых инвалидов молодого возраста, нашедших 
работу в течение 6 месяцев после получения образования по 
образовательным программам среднего профессионального 
образования; 
6) доля занятых инвалидов молодого возраста, нашедших 
работу по прошествии 6 месяцев и более после получения 
образования по образовательным программам высшего 
образования; 
7) доля занятых инвалидов молодого возраста, нашедших 
работу по прошествии 6 месяцев и более после получения 
образования по образовательным программам среднего 
профессионального образования; 



8) доля занятых инвалидов молодого возраста, нашедших 
работу в течение 3 месяцев после прохождения 
профессионального обучения; 
9) доля занятых инвалидов молодого возраста, нашедших 
работу в течение 6 месяцев после прохождения 
профессионального обучения; 
10) доля занятых инвалидов молодого возраста, нашедших 
работу по прошествии 6 месяцев и более после прохождения 
профессионального обучения; 
11) доля занятых инвалидов молодого возраста, нашедших 
работу в течение 3 месяцев после освоения дополнительных 
профессиональных программ (программ повышения 
квалификации и программ профессиональной переподготовки); 

 12) доля занятых инвалидов молодого возраста, нашедших 
работу в течение 6 месяцев после освоения дополнительных 
профессиональных программ (программ повышения 
квалификации и программ профессиональной переподготовки); 
13) доля выпускников из числа инвалидов молодого возраста, 
продолживших дальнейшее обучение после получения высшего 
образования; 
14) доля выпускников из числа инвалидов молодого возраста, 
продолживших дальнейшее обучение после получения среднего 
профессионального образования; 
15) доля специалистов Ленинградской области, 
обеспечивающих оказание реабилитационных и(или) 
абилитационных мероприятий инвалидам, прошедших обучение 
по программам повышения квалификации и профессиональной 
переподготовки специалистов, в том числе по применению 
методик по реабилитации и абилитации инвалидов, в общей 
численности таких специалистов 

Срок реализации 
программы 

2018-2024 годы 

Объемы и источники 
финансирования программы 

Мероприятия программы планируется финансировать за счет 
средств областного бюджета, предусмотренных на мероприятия 
государственной программы Ленинградской области 
"Содействие занятости населения Ленинградской области", 
утвержденной постановлением Правительства Ленинградской 
области от 7 декабря 2015 года N 466. 
Общий объем средств, направленных на реализацию 
мероприятий программы в 2018-2024 годах, составит 111,3 млн 
рублей, в том числе по годам: 
2018 год - 15,9 млн рублей; 
2019 год - 15,9 млн рублей; 
2020 год - 15,9 млн рублей; 
2021 год - 15,9 млн рублей; 
2022 год - 15,9 млн рублей; 
2023 год - 15,9 млн рублей; 
2024 год - 15,9 млн рублей 

Ожидаемые результаты 
реализации программы 

Достижение к концу 2024 года: 
1) доля работающих в отчетном периоде инвалидов в общей 
численности инвалидов трудоспособного возраста 36%; 
2) доля занятых инвалидов молодого возраста, нашедших 
работу в течение 3 месяцев после получения образования по 
образовательным программам высшего образования, 100%; 
3) доля занятых инвалидов молодого возраста, нашедших 
работу в течение 3 месяцев после получения образования по 
образовательным программам среднего профессионального 
образования, 65%; 

consultantplus://offline/ref=200D58789BE940F426539466C38FBDDEF59CDBED6B6B437B184A415C90323E4F2D5CEC8488920F2C1047BA890833E0E91307EE06D5A4F4A7cEI0J


4) доля занятых инвалидов молодого возраста, нашедших 
работу в течение 6 месяцев после получения образования по 
образовательным программам высшего образования, 100%; 
5) доля занятых инвалидов молодого возраста, нашедших 
работу в течение 6 месяцев после получения образования по 
образовательным программам среднего профессионального 
образования, 70%; 
6) доля занятых инвалидов молодого возраста, нашедших 
работу по прошествии 6 месяцев и более после получения 
образования по образовательным программам высшего 
образования, 100%; 
7) доля занятых инвалидов молодого возраста, нашедших 
работу по прошествии 6 месяцев и более после получения 
образования по образовательным программам среднего 
профессионального образования, 73%; 
8) доля занятых инвалидов молодого возраста, нашедших 
работу в течение 3 месяцев после прохождения 
профессионального обучения, 28%; 
9) доля занятых инвалидов молодого возраста, нашедших 
работу в течение 6 месяцев после прохождения 
профессионального обучения, 32%; 
10) доля занятых инвалидов молодого возраста, нашедших 
работу по прошествии 6 месяцев и более после прохождения 
профессионального обучения, 50%; 

 11) доля занятых инвалидов молодого возраста, нашедших 
работу в течение 3 месяцев после освоения дополнительных 
профессиональных программ (программ повышения 
квалификации и программ профессиональной переподготовки), 
100%; 
12) доля занятых инвалидов молодого возраста, нашедших 
работу в течение 6 месяцев после освоения дополнительных 
профессиональных программ (программ повышения 
квалификации и программ профессиональной переподготовки), 
100%; 
13) доля выпускников из числа инвалидов молодого возраста, 
продолживших дальнейшее обучение после получения высшего 
образования, 0%; 
14) доля выпускников из числа инвалидов молодого возраста, 
продолживших дальнейшее обучение после получения среднего 
профессионального образования, 15% 
15) увеличение доли специалистов Ленинградской области, 
обеспечивающих оказание реабилитационных и(или) 
абилитационных мероприятий инвалидам, 

 
Приказ комитета по труду и занятости населения Ленинградской области от 03.05.2018 N 4 
(ред. от 23.01.2019) "Об утверждении Программы по сопровождению инвалидов молодого 
возраста при трудоустройстве в рамках мероприятий по содействию занятости населения в 
Ленинградской области на 2018-2024 годы" {КонсультантПлюс} 
 

 
 

consultantplus://offline/ref=200D58789BE940F426539466C38FBDDEF59DD4E36B6F437B184A415C90323E4F2D5CEC8488960B2C1847BA890833E0E91307EE06D5A4F4A7cEI0J
consultantplus://offline/ref=200D58789BE940F426539466C38FBDDEF59DD4E36B6F437B184A415C90323E4F2D5CEC8488960B2C1847BA890833E0E91307EE06D5A4F4A7cEI0J
consultantplus://offline/ref=200D58789BE940F426539466C38FBDDEF59DD4E36B6F437B184A415C90323E4F2D5CEC8488960B2C1847BA890833E0E91307EE06D5A4F4A7cEI0J
consultantplus://offline/ref=200D58789BE940F426539466C38FBDDEF59DD4E36B6F437B184A415C90323E4F2D5CEC8488960B2C1847BA890833E0E91307EE06D5A4F4A7cEI0J
consultantplus://offline/ref=200D58789BE940F426539466C38FBDDEF59DD4E36B6F437B184A415C90323E4F2D5CEC8488960B2C1847BA890833E0E91307EE06D5A4F4A7cEI0J

